IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscrição Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@terra.com.br

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONTE DE INVESTIMENTOS DO
IPREJAN — INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE  JAN  DIRA EM 25
DE OUTUBRO DE 2.022

Ata n° 014/2022

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois,

reuniram-se na sede do IPREJAN — Instituto de Previdência Municipal de

Jandira "Onicio de Brito Vilas Boas", na Rua Henrique Dias, n° 433, Vila Anita

Costa, Jandira, os seguintes membros do Comitê de Investimentos: Fernando

José Ruffolo, Nathalie Alves da Paixão e Reinaldo  Nigro,  tendo como pauta:

Apresentação do Plano de Investimentos para os Conselheiros do

IPREJAN; Fundo de Investimentos; Resultados de setembro. Apresentação

do Plano de Investimentos para os Conselheiros do IPREJAN. Ao longo dos

encontros semanais nos reunimos e montamos uma apresentação especifica

para os conselheiros se familiarizarem com alguns conceitos atrelados ao

mercado financeiro. No dia 25 de outubro, o Sr. Fernando deu inicio a

apresentação rememorando conceitos relacionados a estrutura do mercado

financeiro, a quais órgãos os RPPS respondem e quais são os produtos dentro

dos diferentes tipos de mercado. Após, a Sra. Nathalie explicou o conceito de

mercado eficiente, conceito este advindo do livro "0 investidor inteligente" de

Benjamin  Graham,  onde ele explana sobre o conceito de mercado eficiente, os

diferentes tipos de risco de mercado, a lógica por trás do gráfico de risco X

retorno e como analisar dentre os ativos financeiros aquele que apresenta o

melhor ou o pior retorno. Por fim, o Sr. Reinaldo manteve a explicação sobre

como buscar o alfa de  Jensen  nos investimentos atrelados ao lbovespa ou

qualquer outro indice de mercado. E, finalizamos, com uma conversa sobre a

atual filosofia de investimentos do comitê que buscará uma melhor gestão dos

ativos financeiros, com maior aquisição de títulos públicos marcados na curva

com aderência ao estudo de ALM, aquisição com fundos de  indices  nacionais e

internacionais, diversificação e busca de fundos que retornos maiores sem

Pagina 1 de 2

Nathalie Alves da Paixão — Presidente 01.1,‹ -

Fernando José Ruffolo — Membro

IPREJAN
Instituto de Previdência Municipal de Jandira

"Onicio de Brito Vilas Boas"
Rua Henrique Dias, 433- Vila Anita Costa, Jandira - SP  Cep.:  06600-150

C.N.P.J. 04.725.003/0001-43 Inscriçâo Isento Fone (11) 4707-5074 / 4707-6445 / 4707-1908
e-mail:  iprejan@terra.com.br

correr tantos riscos. Anexo I. Fundos de Investimentos. Recebemos relatório

financeiro da Genial Investimentos, atual gestora do fundo PIATA FUNDO DE

INVESTIMENTO RENDA FIXA LONGO PRAZO PREVIDENCIARIO CRÉDITO

PRIVADO, CNPJ: 09.613.226/0001-32, que percebeu cédulas de créditos

bancários para quitação de dividas das empresas GTEX e JNT e repassou

esses valores para os devidos cotistas. Anexo II. Resultados de setembro.

Recebemos de nossa consultoria financeira o Relatório Macroeconômico

Mensal e a análise de nossa carteira referente ao mês de setembro que rendeu

negativamente 0,20%. Anexo  III.  E, ninguém mais querendo fazer o uso da

palavra, foi declarada a reunião encerrada.

Reinaldo Nigro —  Membro

Pagina 2 de 2

	Page 1
	Page 2